
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2023 г. Красноярск № 704-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений) 
и индивидуальным предпринимателям на осуществление поддержки реализации 
общественных инициатив, направленных на развитие туристической 
инфраструктуры в 2023 году

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений) 
и индивидуальным предпринимателям на осуществление поддержки реализации 
общественных инициатив, направленных на развитие туристической 
инфраструктуры в 2023 году, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по рассмотрению 
проектов, направленных на развитие туристической инфраструктуры, согласно 
приложению № 2.

3. Создать конкурсную комиссию по рассмотрению проектов, 
направленных на развитие туристической инфраструктуры, в составе согласно 
приложению № 3.

4. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.09.2023 № 704-п

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам
(за исключением государственных (муниципальных) учревдений) 

и индивидуальным предпринимателям на осуществление поддержки
реализации общественных инициатив, направленных на развитие 

туристической инфраструктуры в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений) 
и индивидуальным предпринимателям на осуществление поддержки реализации 
общественных инициатив, направленных на развитие туристической 
инфраструктуры на территории Красноярского края в 2023 году (далее -  Порядок, 
субсидии), определяет общие положения о предоставлении субсидий, порядок 
проведения отбора получателей субсидий для предоставления субсидий, условия 
и порядок предоставления субсидий, требования к отчетности, требования 
об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

1.2. Субсидия предоставляется юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям на обеспечение поддержки реализации общественных 
инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры, в рамках 
подпрограммы «Развитие внутреннего и въездного туризма» государственной 
программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п.

1.3. Источником финансового обеспечения субсидии являются средства 
краевого бюджета и средства участника конкурса.

1.4. Функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий 
финансовый год, осуществляет агентство по туризму Красноярского края (далее -  
Агентство).

1.5. Субсидии предоставляются по результатам проведения отбора 
посредством конкурса (далее -  конкурс), который проводится для определения 
получателя субсидии исходя из наилучших условий достижения результатов, 
в целях достижения которых предоставляется субсидия (далее -  результат 
предоставления субсидии), на основании критериев оценки проектов согласно 
приложению № 4 к Порядку. Организатором конкурса является Агентство.



1.6. Для целей Порядка используются следующие понятия:
участник конкурса -  юридическое лицо (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) или индивидуальный предприниматель, подавший 
заявку на участие в конкурсе (далее -  заявка);

получатель субсидии -  участник конкурса, признанный победителем 
конкурса;

проект -  общественная инициатива, направленная на развитие 
туристической инфраструктуры, включающая комплекс мероприятий, 
предложенных участником конкурса для реализации на территории 
Красноярского края по направлениям, установленным пунктом 1.7 Порядка, смету 
плановых расходов;

бюджет проекта -  план затрат, необходимых для реализации проекта, 
включающий такие источники финансирования, как средства краевого бюджета и 
средства участника конкурса в размере не менее 30 процентов от суммы расходов 
на реализацию проекта;

заявка -  документы, указанные в пункте 2.5 Порядка;
сайт Агентства -  официальный сайт Агентства в информационно

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.turizm.krskstate.ru.
Иные понятия, используемые в Порядке, определены в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.
1.7. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения затрат, 

связанных с реализацией проектов, направленных на:
1) создание и (или) развитие пляжей на берегах морей, рек, озер, 

водохранилищ или иных водных объектов, в том числе:
обустройство пляжа в соответствии с требованиями национального 

стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. 
Услуги пляжей. Общие требования», за исключением берегозащитных, 
противооползневых и других защитных мероприятий, а также мероприятий 
по очистке дна акватории;

приобретение оборудования, в том числе снаряжения, инвентаря, 
экипировки, товаров для отдыха, предназначенного для обеспечения туристской 
деятельности и расширения доступности для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;

обустройство детских и спортивных зон отдыха;
создание пунктов общественного питания (некапитальное строительство);
2) создание и (или) развитие национальных туристских маршрутов, 

определенных в соответствии с Правилами определения национальных 
туристских маршрутов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.11.2021 № 2086 «Об утверждении Правил 
определения национальных туристских маршрутов», в том числе:

обустройство и модернизация туристских ресурсов в составе национального 
туристского маршрута (некапитальное строительство), включая их адаптацию 
к потребностям лиц с ограниченными возможностями здоровья;

изготовление и установка элементов системы навигации национальных 
туристских маршрутов;

http://www.turizm.krskstate.ru


установка или обустройство туристских информационных центров (формы 
некапитального строительства);

приобретение и установка санитарных модулей.
1.8. Максимальный размер субсидии, предоставляемой участнику конкурса 

на реализацию проекта, не может превышать по направлениям, указанным:
в абзацах втором, третьем подпункта 1 пункта 1.7 Порядка -  10 526, 316 

тыс. рублей;
в абзацах четвертом, пятом подпункта 1, подпункте 2 пункта 1.7 Порядка -  

7 947,368 тыс. рублей.
1.9. Результатом предоставления субсидии является количество

поддержанных общественных инициатив, направленных на развитие 
туристической инфраструктуры на территории Красноярского края
в 2023 году.

Конкретные значения результата предоставления субсидии 
устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии (далее -  Соглашение) 
с указанием точной даты их завершения (достижения).

1.10. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (далее -  единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего 
за днем принятия закона Красноярского края о краевом бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период (закон Красноярского края о внесении 
изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период).

2. Порядок проведения конкурса

2.1. Агентство принимает решение о проведении конкурса в форме приказа 
и в течение 3 рабочих дней со дня принятия данного решения размещает 
на едином портале и официальном сайте Агентства в информационно
телекоммуникационной сети Интернет www.torizm.krskstate.ru (далее -  сайт 
Агентства), на котором обеспечивается проведение конкурса, объявление 
о проведении конкурса.

2.2. Объявление о проведении конкурса содержит следующую 
информацию:

1) срок проведения конкурса;
2) даты начала подачи и окончания приема заявок, которая не может быть 

ранее 30 календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении конкурса;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты Агентства;

4) результат предоставления субсидии;
5) доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатель страниц сайта 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на котором 
обеспечивается проведение конкурса;

6) требования к участникам конкурса в соответствии с пунктом 2.3 Порядка

http://www.torizm.krskstate.ru


и перечень документов, представляемых участниками конкурса для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

7) порядок подачи заявок участниками конкурса и требования, 
предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками 
конкурса;

8) порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий в том 
числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;

9) правила рассмотрения и оценки заявок;
10) порядок предоставления участникам конкурса разъяснений положений 

объявления о проведении конкурса, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

11) срок, в течение которого получатель субсидии должен подписать 
Соглашение;

12) условия признания получателя субсидий уклонившимся 
от заключения Соглашения;

13) дату размещения результатов конкурса на едином портале и на сайте 
Агентства путем размещения указателя страниц сайта Агентства, которая 
не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения 
победителя конкурса;

14) контакты государственного гражданского служащего Агентства 
(фамилия, имя, отчество, телефон, электронный адрес), ответственного 
за организацию и проведение конкурса.

2.3. Участники конкурса должны соответствовать следующим требованиям:
1) не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
на дату формирования справки территориального органа Федеральной налоговой 
службы об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

2) участник конкурсного отбора -  юридическое лицо не должен находиться 
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к участнику конкурсного отбора -  юридическому лицу другого 
юридического лица), в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность участника конкурсного отбора -  юридического лица 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, на дату формирования выписки из Единого государственного реестра 
юридических лиц, а участник конкурсного отбора -  индивидуальный 
предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя, на дату формирования выписки из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей;

3) в реестре дисквалифицированных лиц об участнике конкурса -  
юридическом лице должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного органа, главном



бухгалтере участника конкурса, являющегося юридическим лицом, 
об участнике конкурса -  индивидуальном предпринимателе, на дату получения 
справки территориального органа Федеральной налоговой службы 
об отсутствии запрашиваемой информации в реестре дисквалифицированных лиц;

4) не получать средства из бюджета Красноярского края на основании иных 
нормативных правовых актов Красноярского края на цель, предусмотренную 
пунктом 1.2 Порядка, на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
заявок;

5) не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения, на дату получения сведений из перечня организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму, из перечня организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения;

6) у участника конкурса должна отсутствовать просроченная задолженность 
по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, 
а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Красноярским краем, на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи заявок;

7) участник конкурса не ранее первого числа месяца подачи заявок 
не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний 
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 
участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.

2.4. Для участия в конкурсе участник может подать в Агентство не более 
двух заявок.

Заявка может содержать не более одного проекта.
2.5. Заявка должна содержать следующие документы:
1) заявление на участие в конкурсе по форме, установленной приложением



№ 1 к Порядку;
2) характеристику проекта по форме, установленной приложением № 2 

к Порядку;
3) смету расходов на реализацию проекта по форме, установленной 

приложением № 3 к Порядку;
4) копия документа, подтверждающего полномочия руководителя участника 

конкурса (для участников конкурса -  юридических лиц);
5) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного 

документа, удостоверяющего личность участника конкурса -  индивидуального 
предпринимателя (для участников конкурса -  индивидуальных 
предпринимателей), или уполномоченного им лица на осуществление действий 
от имени участника;

6) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 
удостоверяющего личность уполномоченного представителя участник конкурса, и 
копия документа, подтверждающего полномочия уполномоченного представителя 
на осуществление действий от имени участника конкурса (в случае
предоставления заявки уполномоченного представителя участника конкурса);

7) выписку из Единого государственного реестра юридических
лиц, выписку Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, полученную участником конкурса не ранее 20 рабочих дней 
до даты подачи заявки, выданную территориальным органом Федеральной 
налоговой службы (представляется по инициативе участника конкурса);

8) справку, подписанную руководителем участника конкурса,
индивидуальным предпринимателем -  участником конкурса, либо 
уполномоченным представителем участника конкурса, о том, что на первое число 
месяца, предшествующего месяцу подачи заявки участник конкурса 
не получает средства из краевого бюджета на основании иных нормативных 
правовых актов Красноярского края на цель, предусмотренную пунктом 1.2 
Порядка (составляется в произвольной форме);

9) справки об отсутствии запрашиваемой информации в реестре
дисквалифицированных лиц в отношении руководителя участника конкурса, 
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции 
единоличного исполнительного органа, а также главного бухгалтера участника 
конкурса, индивидуального предпринимателя -  участника конкурса, выданные 
территориальным органом Федеральной налоговой службы не ранее 20 рабочих 
дней до даты подачи заявки (представляется по инициативе участника конкурса);

10) документы, позволяющие идентифицировать сведения о лицах, 
указанных в справке об отсутствии запрашиваемой информации в реестре 
дисквалифицированных лиц (копия паспорта, трудовой книжки, и т.д.)» 
заверенные личной подписью руководителя и печатью (при наличии);

11) согласие руководителя участника конкурса, члена коллегиального 
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного 
исполнительного органа, главного бухгалтера участника конкурса, являющегося 
юридическим лицом, индивидуального предпринимателя -  участника конкурса 
на обработку их персональных данных;



12) копии учредительных документов участника конкурса, заверенные 
руководителем участника конкурса и печатью участника конкурса (при наличии), 
для юридических лиц;

13) скриншот страницы экрана сайта Федеральной службы 
по финансовому мониторингу об отсутствии в отношении участника конкурса 
информации в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 
терроризму, в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения (представляется по инициативе участника конкурса);

14) справку об исполнении участником конкурса обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, полученную 
в территориальном органе Федеральной налоговой службы не ранее 20 рабочих 
дней до даты подачи заявки (представляется по инициативе участника конкурса);

15) справку об отсутствии у участника конкурса просроченной 
задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, 
а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Красноярским краем, на первое число месяца подачи заявок 
(составляется в произвольной форме);

16) справку о том, что деятельность участника конкурса 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации (составляется в произвольной форме);

17) копии правоустанавливающих документов на земельные участки 
и (или) объекты недвижимости, на которых планируется реализация проекта 
(договор аренды со сроком не менее 5 лет, свидетельство о праве собственности 
на землю, свидетельство о государственной регистрации права на земельный 
участок, выписка из Единого государственного реестра недвижимости), 
заверенные личной подписью руководителя и печатью (при наличии) 
(представляется по инициативе участника конкурса);

18) копия договора водопользования, заключенного в соответствии 
с законодательством Российской Федерации для использования водных объектов 
в рекреационных целях, заверенные личной подписью руководителя и печатью 
(при наличии) при подаче конкурсной заявки на реализацию проектов, 
предусмотренных абзацами первым и вторым подпункта 1 пункта 1.7 Порядка;

19) выписку из расчетного (текущего) счета, открытого в кредитной 
организации, подтверждающую наличие у участника конкурса средств 
в размере не менее 30 процентов от суммы расходов на реализацию проекта;

20) обязательство участника конкурса осуществлять деятельность 
на протяжении не менее 3 лет с даты получения средств субсидий (составляется 
в произвольной форме).

В случае если документы, предусмотренные подпунктами 7, 9, 13, 14, 17 
настоящего пункта, не были представлены участником по собственной 
инициативе, Агентство в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки 
направляет межведомственный запрос в территориальный орган Федеральной



налоговой службы, Федеральную службу государственной регистрации, кадастра 
и картографии, Федеральную службу по финансовому мониторингу 
о предоставлении указанных документов или содержащихся в них сведений 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

Документы, полученные в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, приобщаются к документам, представленным участником 
конкурса в соответствии с настоящим пунктом.

2.6. Все расходы, связанные с подготовкой и направлением заявок, несут 
участники конкурса.

2.7. Для участия в конкурсе участник представляет в Агентство заявку 
на бумажном носителе нарочным или почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении по адресу: 660099, г. Красноярск, ул. Ады Лебедевой, д. 101а, кабинет 
3-01, или направляет по адресу электронной почты priem@turizm.krskcit.ru 
в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи».

При поступлении заявки, подписанной усиленной квалифицированной 
электронной подписью, Агентство в течение 3 календарных дней со дня 
регистрации заявки проводит процедуру проверки действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи, предусматривающую проверку 
соблюдения условий, указанных в статье 11 Федерального закона от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи».

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной 
электронной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий 
признания ее действительности, Агентство в течение 3 дней со дня завершения 
проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме 
к рассмотрению заявки и направляет участнику уведомление об этом 
в электронной форме по адресу электронной почты, указанному в заявлении.

2.8. При представлении заявки на бумажном носителе все документы 
подписываются и заверяются руководителем участника конкурса, являющегося 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным 
представителем участника конкурса прошиваются, скрепляются печатью 
(при наличии печати).

При представлении заявки в электронном виде посредством направления 
на адрес priem@turizm.krskcit.ru заявка должна содержать отсканированные копии 
документов в формате .jpeg или .pdf. Отсканированные копии должны иметь 
четко читаемый текст. Наименование файла должно отражать его содержание.

2.9. Заявка регистрируется в журнале регистрации/отзыва заявок в день 
поступления в порядке очередности с присвоением ей входящего номера, 
указанием даты и времени подачи заявки.

Заявки, поступившие после 17.00 часов, регистрируются на следующий 
день до 10.00 часов текущей датой. Заявки, поступившие в нерабочее время 
(нерабочий праздничный или выходной день), регистрируются в первый рабочий 
день, следующий за днем их поступления.

2.10. Участник конкурса вправе до принятия решения о предоставлении

mailto:priem@turizm.krskcit.ru
mailto:priem@turizm.krskcit.ru


субсидии отозвать заявку, направив в Агентство уведомление об отзыве заявки, 
на основании которого Агентство прекращает рассмотрение заявки. Уведомление 
об отзыве заявки регистрируется в день его поступления в журнале 
регистрации/отзыва заявок.

Отозванная заявка возвращается Агентством участнику в течение 5 рабочих 
дней со дня регистрации уведомления об отзыве заявки.

2.11. Агентство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема 
заявок рассматривает зарегистрированные заявки на предмет их соответствия 
требованиям, установленным в объявлении о проведении конкурса, а также 
на предмет наличия оснований для отклонения заявок, установленных пунктом 
2.12 Порядка.

2.12. Основаниями для отклонения заявки на стадии рассмотрения и оценки 
заявки являются:

1) несоответствие участника конкурса требованиям, установленным 
в пункте 2.3 Порядка;

2) несоответствие заявки требованиям пункта 2.5, 2.8 Порядка, а также 
непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных 
в пункте 2.5 Порядка (за исключением документов, представленных 
по инициативе участника конкурса);

3) недостоверность представленной участником конкурса информации, 
в том числе о месте нахождения и адресе юридического лица;

4) подача участником конкурса заявки после даты окончания приема заявок;
5) несоответствие затрат, указанных в смете расходов на реализацию 

проекта, направлениям затрат, установленным пунктом 1.7 Порядка.
В случае выявления оснований для отклонения заявки Агентство 

в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок принимает 
решение в форме приказа об отклонении заявки, о чем уведомляет участника 
конкурса с указанием оснований для отклонения заявки способом, указанным 
участником отбора в заявлении на участие в конкурсе. Заявка в таком случае не 
возвращается.

2.13. Агентство в срок не позднее 10 рабочих дней со дня окончания срока 
приема заявок принимает решение в форме приказа о допуске к участию 
в конкурсе заявок и передает допущенные к участию в конкурсе заявки и журнал 
регистрации заявок в конкурсную комиссию по рассмотрению проектов, 
направленных на развитие туристической инфраструктуры (далее -  конкурсная 
комиссия).

В состав конкурсной комиссии в обязательном порядке подлежат 
включению члены общественного совета Агентства (не менее двух человек).

2.14. Оценка заявок осуществляется конкурсной комиссией в течение 10 
рабочих дней со дня поступления от Агентства заявок и журнала регистрации 
заявок, с применением критериев оценки проектов, установленных в приложении 
№ 4 к Порядку (далее -  критерии).

2.15. По каждой заявке членами конкурсной комиссии выставляются баллы 
по установленным критериям в оценочном листе, суммарное количество баллов 
заносится в сравнительную таблицу сопоставления заявок.



В зависимости от количества итоговых баллов по заявкам конкурсная 
комиссия присваивает каждой заявке порядковый номер в порядке убывания 
итогового количества баллов. Участники конкурса, заявки которых набрали 
наибольшее количество баллов (но не менее 6 баллов по одной заявке), 
предлагаются конкурсной комиссией для признания победителями конкурса. При 
равенстве баллов приоритет отдается заявкам, зарегистрированным ранее других.

Участникам конкурса, заявки которых набрали наименьшее количество 
баллов, конкурсной комиссией предлагается отказать в предоставлении субсидий.

2.16. Размер субсидии определяется конкурсной комиссией по следующей 
формуле:

^Субсидии = П стоимость — V средств,

где:

^субсидии -  сумма субсидии, руб.;

П  стоимость -  общая стоимость проекта, руб.;

V средств -  объем собственных средств участника конкурса, руб.
2.17. Оценка заявок оформляется протоколом конкурсной комиссии (далее -  

протокол), содержащим предложения Агентству о признании участников, чьи 
заявки набрали наибольшее количество баллов, победителями конкурса 
и об определении размеров субсидий и об отказе в предоставлении субсидий 
участникам, чьи заявки набрали наименьшее количество баллов. Протокол, 
сравнительная таблица сопоставления заявок, заявки на участие в конкурсе 
передаются в Агентство в течение 3 рабочих дней с даты заседания конкурсной 
комиссии.

2.18. Не позднее 5 рабочих дней со дня получения протокола Агентство 
принимает решение в форме приказа о предоставлении субсидии или об отказе 
в предоставлении субсидии в соответствии с протоколом.

Решение Агентства о предоставлении субсидии содержит список 
победителей конкурса с указанием размера субсидии каждому победителю 
конкурса.

2.19. Агентство в течение 3 рабочих дней со дня принятия приказа, 
указанного в пункте 2.18 Порядка, размещает на едином портале и на сайте 
Агентства приказ и информацию о результатах рассмотрения заявок, 
включающую следующие сведения:

дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
дата, время и место оценки заявок;
информация об участниках конкурса, заявки которых были рассмотрены;
информация об участниках конкурса, заявки которых были отклонены, 

с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления 
о проведении конкурса, которым не соответствуют такие заявки;

последовательность оценки заявок участников конкурса, присвоенные



заявкам участников конкурса значения по каждому из предусмотренных 
критериев, принятое на основании результатов оценки указанных заявок решение 
о присвоении таким заявкам порядковых номеров;

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается 
Соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.

3. Условия предоставления субсидии

3.1. Субсидии предоставляются победителям конкурса на безвозмездной 
основе при соблюдении условий и порядка их предоставления с последующим 
подтверждением их использования по назначению в соответствии с перечнем 
затрат, заявленных в смете.

3.2. Условиями предоставления субсидии являются:
1) признание участников конкурса победителями конкурса;
2) соблюдение запрета приобретения получателем субсидий -  юридическим 

лицом, а таюке лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных 
с получателем субсидий, иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий;

3) заключение Соглашения в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами «Электронный 
бюджет» (далее -  ГИС) в соответствии с типовой формой, утвержденной 
Министерством финансов Российской Федерации;

4) наличие согласия победителя конкурса (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), которому 
на основании соглашения предоставляется субсидия, на осуществление 
в отношении него проверки Агентством соблюдения им порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также проверок службой финансово-экономического 
контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой 
Красноярского края в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, а также на включение таких положений в соглашение;

5) наличие средств в размере не менее 30 процентов от суммы расходов 
на реализацию проекта;

6) осуществление деятельности по поддержке и развитию туристской 
инфраструктуры не менее 3 лет с даты получения субсидий.

3.3. Соглашение в обязательном порядке включает положения:
1) о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 

соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 
Агентству средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств 
на предоставление субсидии, приводящего к невозможности предоставления



субсидии в размере, определенном в соглашении;
2) о запрете приобретения получателем субсидии за счет средств субсидии 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий;

3) о согласии получателя субсидии на осуществление в отношении него 
проверки Агентством соблюдения им порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, 
а также проверок службой финансово-экономического контроля и контроля 
в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;

4) получатель субсидии обязан при заключении договоров (соглашений) 
с иными лицами в целях исполнения обязательств по соглашению включать в них 
условия:

о согласии лиц, получающих средства на основании договоров 
(соглашений), заключенных с получателем субсидии (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление 
проверок Агентством соблюдения ими порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, а также 
проверок службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере 
закупок Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

о запрете приобретения юридическими лицами, получающими средства 
на основании договоров (соглашений), заключенных с получателем субсидии, 
за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий,

4. Порядок предоставления субсидии

4.1. В течение 3 рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении 
субсидий Агентство формирует и размещает в ГИС Соглашение.

4.2. Соглашение должно быть подписано победителем конкурса в течение 5 
рабочих дней со дня его формирования и размещения Агентством в ГИС.

4.3. В случае неподписания победителем конкурса Соглашения Агентство 
в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока его подписания принимает 
решение в форме приказа о признании победителя конкурса уклонившимся 
от заключения Соглашения.

Агентство в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения



о признании победителя конкурса уклонившимся от заключения Соглашения 
уведомляет победителя конкурса о принятом решении посредством его 
размещения на сайте Агентства.

В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о признании 
победителя конкурса уклонившимся от заключения Соглашения проводится 
дополнительное заседание конкурсной комиссии.

На дополнительном заседании конкурсная комиссия оформляет протокол, 
содержащий предложения Агентству о признании победителями конкурса 
участников конкурса, набравших наибольшее количество баллов и следующих 
по рейтингу за победителями конкурса в сравнительной таблице сопоставления 
заявок и распределении между ними субсидий. Протокол должен быть подписан 
председателем и секретарем конкурсной комиссии и в течение 3 рабочих дней 
со дня его подписания передан в Агентство.

Не позднее 5 рабочих дней со дня получения протокола Агентство 
принимает решение в форме приказа о внесении изменений в приказ о признании 
победителем конкурса, а также доводит до сведения участников конкурса данное 
решение путем его размещения на едином портале и на сайте Агентства в течение 
3 рабочих дней со дня принятия такого решения.

В случае отсутствия участников конкурса, следующих по рейтингу 
за победителями конкурса, Агентство в течение 10 рабочих дней со дня принятия 
решения о признании победителя конкурса уклонившимся от заключения 
Соглашения принимает в форме приказа решение о проведении дополнительного 
конкурса, определяющее сроки приема заявок для участия в дополнительном 
конкурсе, который проводится в соответствии с разделом 2 Порядка.

С победителями дополнительного конкурса заключается соглашение 
в соответствии с пунктами 4.1,4.2 Порядка.

4.4. Внесение изменения в Соглашение осуществляется по соглашению 
сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения о внесении изменений 
в Соглашение или дополнительного соглашения о расторжении Соглашения.

4.5. Субсидия перечисляется победителям конкурса на расчетные счета, 
открытые ими в кредитных организациях, указанные в Соглашении, в течение 10 
(десяти) рабочих дней со дня подписания Соглашения.

5. Требования к отчетности

5.1. Получатель субсидии, с которым заключено Соглашение, 
ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, и не позднее 10 января года, следующего за годом предоставления 
субсидии, представляет в Агентство по формам, установленным Министерством 
финансов Российской Федерации, в форме электронного документа в ГИС 
следующие отчеты:

1) о достижении значений результата предоставления субсидии;
2) о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия.
К отчетам, указанным в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, прилагаются



заверенные руководителем получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, или уполномоченным его представителем, индивидуальным 
предпринимателем (с приложением документов, подтверждающих полномочия 
представителя в соответствии с действующим законодательством) копии 
платежных документов, подтверждающих оплату поставленных товаров 
(оказанных услуг, выполненных работ) и их фактическое получение 
(выполнение). Копии указанных документов представляются нарочным или путем 
почтового отправления с уведомлением по адресу: г. Красноярск, ул. Ады 
Лебедевой, 101 «А».

5.2. Агентство вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы 
представления получателем субсидии дополнительной отчетности.

5.3. Ответственность за достоверность представляемых сведений 
возлагается на получателей субсидий.

6. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение

6.1. Получатель субсидии несет ответственность за целевое использование 
субсидии, достижение (недостижение) результата предоставления субсидии.

6.2. Проверка соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии, осуществляется Агентством, а проверки в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации -  службой 
финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского 
края и Счетной палатой Красноярского края.

6.3. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя 
из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных 
Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 
точка), проводится в порядке и по формам, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н
«Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов 
предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  производителям 
товаров, работ, услуг».

6.4. Проверка отчетов, представляемых получателями субсидий 
в соответствии с пунктом 5.1 Порядка, осуществляется Агентством в течение 
десяти рабочих дней со дня их поступления.

6.5. Возврату в краевой бюджет подлежат средства субсидии в случае:
1) недостижения значения результата предоставления субсидии;
2) нарушения получателем субсидии условий, установленных при 

предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных 
Агентством, Счетной палатой Красноярского края и службой финансово- 
экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края;



3) наличия не использованного в текущем финансовом году остатка 
субсидии.

Возврат субсидии должен быть осуществлен получателем субсидии 
не позднее 1 февраля текущего финансового года.

6.6. В случае недостижения получателями субсидий значения результата 
предоставления субсидии, по итогам реализации проекта субсидия подлежит 
возврату в расчете по формуле:

V возврата = V субсидии х (1 -  Зф / 3Р),

где:
V возврата -  сумма субсидии, подлежащая возврату, тыс. рублей;
V субсидии -  размер субсидии, предоставленной получателю субсидии, 

тыс. рублей;
Зф -  фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии 

на отчетную дату;
Зр -  значение результата предоставления субсидии, установленное 

Соглашением.
6.7. Агентство в течение 10 рабочих дней со дня выявления оснований для 

возврата субсидии, указанных в пункте 6.5. Порядка, направляет по адресу, 
указанному в Соглашении, нарочным или путем почтового отправления 
с уведомлением о вручении требование о возврате субсидии (далее -  требование).

6.8. Получатели субсидий осуществляют возврат полученной субсидии 
в краевой бюджет в течение 10 рабочих дней со дня получения требования.

6.9. В случае если получатели субсидий по истечении указанного срока 
не осуществили возврат бюджетных средств, их взыскание осуществляется 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.10. Получатели субсидий несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за достоверность представленных 
документов, подтверждающих целевое использование средств, за соответствие их 
требованиям законодательства и Порядка.

6.11. Основанием для освобождения получателя субсидии от применения 
мер ответственности является документально подтвержденное наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значения 
результата предоставления субсидии, а также принятие уполномоченными 
органами государственной власти, органами местного самоуправления 
правомерных решений, препятствующих исполнению обязательств в части 
достижения значения результата предоставления субсидии.



Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям на осуществление 
поддержки реализации общественных 
инициатив, направленных на развитие 
туристической инфраструктуры 
в 2023 году

Дата__________  Руководителю агентства по туризму
Красноярского края:

Заявление на участие в конкурсе по предоставлению субсидий юридическим 
лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) 

и индивидуальным предпринимателям на осуществление поддержки реализации 
общественных инициатив, направленных на развитие туристической

инфраструктуры в 2023 году

от ________________________ ;______________________(далее -  заявитель)
(организационно-правовая форма, полное наименование)

ИНН___________________________________________________________________
ОГРН__________________________________________________________________
Р/сч____________________________________________________________________
Наименование банка______________________________________________________
БИК________________________ ___________________________________________
Кор/сч__________________________________________________________________
Код вида деятельности по ОКВЭД__________________________________________
Юридический/почтовый адрес нахождения ЮЛ, ИП___________________________

Телефон________________ факс_____________e-mail_______________________
В соответствии с Порядком предоставления субсидий юридическим 

лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) 
и индивидуальным предпринимателям на осуществление поддержки реализации 
общественных инициатив, направленных на развитие туристической 
инфраструктуры на территории Красноярского края в 2023 году, утвержденным
постановлением Правительства Красноярского края от ______  №_________
(далее -  Порядок), прошу предоставить в ___________  году

субсидию в сумме рублей.



Подписанием настоящего документа подтверждается соответствие 
участника конкурса требованиям, установленным пунктом 2.3 Порядка. 

Настоящим гарантирую:
Достоверность сведений, представленных в заявке, и выражаю согласие 

нести все расходы, связанные с участием в конкурсе, включая расходы, связанные 
с подготовкой и представлением заявок на участие в конкурсе;

заключить с агентством по туризму Красноярского края (далее -  Агентство) 
соглашение о предоставлении субсидии в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами «Электронный 
бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 
финансов Российской Федерации;

при заключении договоров (соглашений) в целях исполнения обязательств 
по соглашению о предоставлении субсидии, заключенному между Агентством 
и заявителем, включать условие о согласии на осуществление проверки 
Агентством соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии, а также проверок службой финансово-экономического 
контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой 
Красноярского края в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

соблюдать запрет на приобретение за счет средств субсидии иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий;

заключать соглашение в редакции, представленной Агентством и 
обеспечить его соблюдение;

осуществить расходование средств субсидии в соответствии с его целевым 
назначением в соответствии с Порядком и соглашением;

осуществлять деятельность по поддержке и развитию туристской
инфраструктуры не менее 3 лет с даты получения субсидий;

при заключении договоров (соглашений) с иными лицами в целях 
исполнения обязательств по соглашению включать в них условия:

о согласии лиц, получающих средства на основании договоров
(соглашений), заключенных с получателем субсидии (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление 
проверок Агентством соблюдения ими порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, а также 
проверок службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере 
закупок Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

о запрете приобретения юридическими лицами, индивидуальными



предпринимателями, получающими средства на основании договоров 
(соглашений), заключенных с получателем субсидии, за счет полученных средств 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий.

С условиями предоставления субсидии ознакомлен и согласен.
Согласен на обработку персональных данных (распространяется 

на руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, лиц, 
исполняющих функции единоличного исполнительного органа, главного 
бухгалтера участника конкурса, индивидуального предпринимателя).

Согласен на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети Интернет информации о заявителе, о подаваемой 
заявителем заявке, иной информации о заявителе, связанной с конкурсом.

О принятых решениях прошу информировать одним из следующих 
способов (подчеркнуть): нарочным (вручение непосредственно) или путём 
почтового отправления с уведомлением о вручении.

Приложения:

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель,
представитель по доверенности) ________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П. (при наличии) « » 20 г.



Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям на осуществление 
поддержки реализации общественных 
инициатив, направленных на развитие 
туристической инфраструктуры 
в 2023 году

Характеристика проекта

____________________________________________ (далее -  заявитель)
(организационно-правовая форма, полное наименование)

Информация о проекте
Наименование заявителя
Контактное лицо (представитель участника конкурса): 
фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный 
телефон, адрес электронной почты
Интернет-сайт / аккаунт в социальных сетях
Место реализации проекта (муниципальное 
образование, населенный пункт, GPS-координаты)
Направление проекта (в соответствии с пунктом 1.7 
Порядка предоставления субсидий юридическим 
лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям на осуществление поддержки 
реализации общественных инициатив, направленных 
на развитие туристической инфраструктуры 
на территории Красноярского края в 2023 году)
Сведения о финансировании проекта
Размер запрашиваемой субсидии, рублей
Размер собственных средств заявителя, рублей
Сведения о земельном участке для реализации проекта (в случае если реализация связана 
с земельным участком)
Кадастровый номер участка
Вид разрешенного использования, вид права, 
реквизиты правоустанавливающих документов 
на земельный участок
Наличие объектов инженерной инфраструктуры 
на земельном участке
Сведения об обеспечении доступности объекта наличие подъездных путей 

с указанием вида покрытия
Наличие дополнительных объектов инфраструктуры, 
благоустройства на территории



1. Краткое описание проекта.
1.1. Цели проекта.
1.2. Задачи проекта (перечень мероприятий, которые необходимо

выполнить для достижения целей проекта).
1.3. Краткое описание материально-технической базы, имеющейся

на земельном участке (при наличии), с указанием состояния и предназначения.
1.4. Обоснование необходимости финансового обеспечения проекта

(размера запрашиваемой субсидии), содержащее сведения о заключенных 
(планируемых к заключению) договорах в рамках реализации проекта.

1.5. Срок реализации проекта (даты начала и окончания).
1.6. Краткое описание проекта с указанием наличия взаимосвязи

с объектами туристского интереса, туристскими маршрутами, объектами показа 
и иными точками притяжения туристов.

1.7. Краткое описание производственного и организационного процесса 
реализации проекта с указанием последующих сроков функционирования 
при необходимости вложений в оборудование или услугу.

1.8. Краткое описание стратегии продвижения реализованного проекта.
2. Информация об аналогичных проектах, реализованных (реализуемых) 

на территории Российской Федерации.

3. Календарный план реализации проекта.

№
п/п

Наименование мероприятия 
(что планируется сделать)

Срок исполнения мероприятия 
(дата начала ~ дата завершения)

Ожидаемые
итоги

Вид отчетного 
документа

1 2 3 4 5
1
2
3

Итого

4. Дополнительная информация.
4.1. Презентация проекта.
4.2. Эскизное решение реализуемого проекта.
5. Информация с подтверждением по каждому критерию оценки проектов, 

указанному в приложении № 4 к Порядку.
6. Необходимая, по мнению участника конкурса, дополнительная 

информация (информация в данных разделах является дополнительной 
(необязательной) и заполняется по инициативе участника конкурса).

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель,
представитель по доверенности) ________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П. (при наличии) « » 20 г.



Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям на осуществление 
поддержки реализации общественных 
инициатив, направленных на развитие 
туристической инфраструктуры 
в 2023 году

Смета расходов на реализацию проекта

№
п/п

Наименование
расходов

Единица
измерения

Количество Цена за 
единицу, 

руб.

Сумма
расходов,

руб.

Источники с]шнансирования,
руб.

средства
субсидии

собственные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8
2

Итого

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель) __________  ____________

(подпись) (ФИО)
М.П. (при наличии)



Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям на осуществление 
поддержки реализации общественных 
инициатив, направленных на развитие 
туристической инфраструктуры 
в 2023 году

Критерии оценки проектов

№
п/п

Критерий Балл

1 2 3
1 Проект будет способствовать увеличению количества туристов на территории реализации 

проекта:
не способствует увеличению количества туристов 0
способствует увеличению количества туристов 1
способствует увеличению количества туристов и привлечет новые целевые 
группы туристов (например, маломобильные группы населения, лиц старшего 
возраста, семьи с детьми)

2

2 Фактический вклад собственных средств участника конкурса в реализацию проекта:
объем вложений собственных средств участника конкурса превышает 30 % 
от суммы расходов на реализацию проекта

1

объем вложений собственных средств участника конкурса превышает 50 % 
от суммы расходов на реализацию проекта

2

объем вложений собственных средств участника конкурса превышает 70 % 
от суммы расходов на реализацию проекта

3

3 Обоснованность и реалистичность бюджета
предполагаемые расходы не соответствуют мероприятиям проекта 0
не все предполагаемые расходы следуют из мероприятий и обоснованы 1
планируемые расходы следуют из мероприятий и обоснованы, однако не все 
детализированы

2

планируемые расходы следуют из мероприятий и обоснованы, представлена 
детализация всех предполагаемых затрат

3

4 Наличие у участника конкурса опыта реализации проектов по тематике заявленных 
мероприятий
отсутствие опыта реализации проектов по тематике заявленных мероприятий 0
опыт до 1 года 1
опыт от 1 до 3 лет 2
опыт от 3 лет или более 3

5 Наличие у участника конкурса действующих сайта в сети Интернет, аккаунтов 
в социальных сетях (указываются ссылки на сайты, аккаунты в социальных 
сетях):
отсутствие сайта в сети Интернет и аккаунтов в социальных сетях 0
наличие сайта в сети Интернет или только аккаунта в социальных сетях 1



1 2 3
наличие сайта в сети Интернет и аккаунтов в социальных сетях 2
наличие сайта в сети Интернет и аккаунтов в социальных сетях с возможностью 
бронирования услуг на них

3

6 Проект предполагает вложения в оборудование и(или) услугу с последующим долгосрочным 
его функционированием или эксплуатацией:
проект рассчитан на его эксплуатацию или функционирование от 12 до 24 
месяцев

1

проект рассчитан на его эксплуатацию или функционирование от 25 до 36 
месяцев

3

проект рассчитан на его эксплуатацию или функционирование более 36 месяцев 5



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.09.2023 №704-п

Положение о конкурсной комиссии по рассмотрению проектов, 
направленных на развитие туристической инфраструктуры

1. Конкурсная комиссия по рассмотрению проектов, направленных 
на развитие туристической инфраструктуры (далее -  Комиссия), руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами 
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями 
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом 
Красноярского края, законами Красноярского края, указами и распоряжениями 
Губернатора Красноярского края, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Красноярского края, а также настоящим Положением.

2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 
членов Комиссии и осуществляет свою деятельность на заседаниях.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет агентство по туризму Красноярского края (далее -  Агентство),

3. Председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя 
комиссии:

1) руководит работой Комиссии;
2) открывает и ведет заседания Комиссии;
3) подписывает протоколы заседаний (выписки из протокола заседания) 

Комиссии, а также запросы и иные документы, направляемые от имени Комиссии.
4. Секретарь Комиссии:
1) ведет протоколы заседаний Комиссии;
2) организует документооборот Комиссии;
3) извещает членов Комиссии о месте и времени заседания Комиссии, 

повестке дня заседания Комиссии;
4) подписывает протоколы заседаний (выписки из протокола заседания) 

Комиссии;
5) осуществляет иные действия, указанные в настоящем Положении.
5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины от общего числа ее членов.
6. На заседании секретарь Комиссии информирует членов Комиссии 

о количестве поданных заявок, количестве заявок, соответствующих условиям 
конкурса, объеме средств, на которые претендуют участники конкурса, и объеме 
средств бюджета, имеющихся для предоставления субсидий.

7. Все члены Комиссии перед началом заседания по результатам 
ознакомления со списком участников конкурса заявляют об отсутствии конфликта 
интересов. В случае если конфликт интересов имеется, такой член Комиссии 
не может принимать участие в заседании и данный факт фиксируется в протоколе.



8. Заседание Комиссии проводится в очном формате и/или режиме видео
конференц-связи.

9. Оценка проектов осуществляется членами Комиссии на заседании 
согласно критериям оценки проектов, установленным в приложении № 4 
к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям на осуществление поддержки реализации общественных 
инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры 
на территории Красноярского края в 2023 году.

После обсуждения всех проектов листы оценки проектов, заполненные 
членами Комиссии, передаются секретарю для подсчета оценок проектов 
и определения победителей конкурса, набравших наибольшее количество баллов.



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.09.2023 № 704-п

Состав конкурсной комиссии по рассмотрению проектов, направленных 
на развитие туристической инфраструктуры

Василенко
Ольга Александровна

Недбайло 
Елена Васильевна

Сучкова
Елена Викторовна

члены комиссии: 

Грязин
Игорь Валентинович

Коваленко
Вячеслав Александрович 

Николаев
Алексей Валерьевич

Новиков
Александр Вячеславович

Петренко
Евгений Александрович

руководитель агентства по туризму Красноярского 
края, председатель комиссии

заместитель руководителя агентства по туризму 
Красноярского края, заместитель председателя 
комиссии

консультант отдела сопровождения 
инфраструктурных проектов и территориального 
развития агентства по туризму Красноярского края, 
секретарь комиссии

директор КГКУ «Туристский информационный 
центр Красноярского края», член Общественного 
совета при агентстве по туризму Красноярского 
края (по согласованию)

начальник отдела контрольно-надзорной и 
разрешительной работы министерства транспорта 
Красноярского края (по согласованию)

директор автономной некоммерческой организации 
«Институт города», член Общественного совета 
при агентстве по туризму Красноярского края 
(по согласованию)

председатель комитета по спорту, молодежной 
политике, туризму и развитию общественной среды 
Законодательного Собрания Красноярского края 
(по согласованию)

заместитель председателя по спорту, молодежной 
политике, туризму и развитию общественной среды 
Законодательного Собрания Красноярского края 
(по согласованию)



Порошина
Наталья Владимировна 

Цитович
Елена Савельевна 

Щербаков
Вячеслав Михайлович

начальник отдела сопровождения 
инфраструктурных проектов и территориального 
развития агентства по туризму Красноярского края

заместитель министра строительства 
Красноярского края (по согласованию)

директор федерального государственного 
бюджетного учреждения «Национальный парк 
«Красноярские Столбы», член Общественного 
совета при агентстве по туризму Красноярского 
края (по согласованию)


